COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E CIDADANIA

REQUERIMENTO Nº              / 2022

(Do Senhor Paulo Teixeira)

Requer  a  realização  de  audiência  pública  para
debater a extinção de Varas do Trabalho em todo o País
decorrente da Resolução 296 do Conselho Superior de
Justiça do Trabalho.

Senhor Presidente,

Nos termos do  art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,
REQUEIRO  a  Vossa  Excelência  a  realização  de  Audiência Pública para debater a
extinção de Varas do Trabalho decorrente da Resolução 296 do Conselho Superior de
Justiça do Trabalho

Para a realização desta audiência, ficam convidados os seguintes nomes:

 Ministro Emmanuel Pereira – Presidente do CSJT
 Jorge Souto Maior, - Desembargador do TRT 15 Região.
 José de Lima Ramos Pereira – Procurador-Geral do Trabalho
 Beto Simonetti – Presidente Nacional da OAB
 Desembargador Marcello Maciel Mancilha – Presidente do COLEPRECOR
 Professora Bebel – Deputada Estadual – PT/SP
 Juiz Luiz Antonio Colussi – Presidente da ANAMATRA
 Sandra Dias – Coordenadora Geral da FENAJUFE
 Sergio Nobre – Presidente CUT Nacional
 Ivan Bagini – Presidente do SINDIQUINZE.

JUSTIFICATIVA

  O fechamento de um equipamento público, especialmente voltado à Justiça, é
um problema muito sério, porque diminui a cidadania, torna o exercício da cidadania
mais difícil, mais longe, mais inacessível.

Então  cabe  a  nós aqui  trazer  à  tona,  muito  além do  aspecto  numérico  da
movimentação processual, os aspectos sociais e políticos dessa ameaça de extinção
de varas de trabalho.

Sala das Sessões, em   julho de 2022.

Deputado PAULO TEIXEIRA

*C
D2

23
07

56
63

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Teixeira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223075663500

RE
Q

 n
.2

7/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
07

/2
02

2
13

:2
0

- C
CJ

C